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Введение

Актуальность проблемы описания процессов переноса в дисперсных

системах связана прежде всего с их широким распространением в природе

и технических приложениях. Под дисперсной средой обычно понимается со-

вокупность двух или большего числа фаз различного или одинакового агре-

гатного состояния. Примерами таких систем являются эмульсии (биологиче-

ские жидкости, нефть, лакокрасочные материалы), суспензии (взвеси, ил),

газовзвеси (дым, запыленные газы), твердые композиционные материалы. В

сущности, чистые газы и жидкости являются простыми моделями, не спо-

собными описать широкого круга физико-химических процессов в реальных

системах. К дисперсным системам относят также капиллярные и пористые

системы. Многие исследовательские и практические задачи требуют знания

особенностей и свойств процессов переноса дисперсных веществ. Здесь можно

упомянуть изучение запыленных течений, разработку технологий смешения,

фильтрации, нанесения покрытий, проектирование летательных аппаратов,

химических реакторов. Ясно, что этот перечень очень широк и постоянно по-

полняется задачами научно-технической поддержки новейших технологий. В

то же время систематизированная теория процессов переноса в дисперсных

средах пока не построена.

Гидродинамическое описание в дисперсных системах существенно ус-

ложняется по сравнению с гомогенной средой. С увеличением масс и раз-

меров дисперсных частиц увеличивается и разница в характерных парамет-

рах компонентов системы. В достаточно быстрых релаксационных процессах

реализуется ситуация, когда каждый компонент обладает собственными ло-

кальными температурой и гидродинамической скоростью. Такой многожид-

костный режим течения является типичным и требует вывода соответству-

ющих уравнений гидродинамики. Кроме того, в дисперсных средах стано-
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вится принципиальным учет вращательных степеней свободы частиц. Нело-

кальность и запаздывание взаимодействий также могут приводить к важным

поправкам в уравнениях. Вывод уравнений переноса, учитывающих специфи-

ку дисперсных систем, проводится в нескольких направлениях. Это прежде

всего феноменологические методы, основанные на механике сплошных сред

[14, 15, 45, 102, 142, 143, 181, 274], и методы, связанные с решением кинети-

ческих уравнений [19, 20, 37, 96, 162].

При феноменологическом выводе уравнений переноса используется мо-

дель многожидкостного континуума с взаимопроникающим движением ком-

понентов, которая была сформулирована Х.А. Рахматулиным [49]. Уравне-

ния переноса парциальных макроскопических переменных следуют непосред-

ственно из законов сохранения массы, импульса и энергии. Ключевым вопро-

сом является вопрос замыкания уравнений переноса, то есть определения

связи между потоками и термодинамическими силами (в частности, гради-

ентами скорости и температуры). Для ее решения используются принципы

термодинамики необратимых процессов: предположения линейности по тер-

модинамическим силам, взаимности (принцип Онзагера), симметрии (прин-

цип Кюри).

Этот подход, обладая рядом несомненных преимуществ, имеет однако

и недостатки. В частности, линейность уравнений переноса ограничивает их

область применимости. Проблемой является и большое количество неизвест-

ных коэффициентов переноса. Экспериментальное определение многих ко-

эффициентов, например перекрестной вязкости, затруднено. В связи с этим

для вывода определяющих соотношений в феноменологическом подходе ис-

пользуются методы осреднения, в основном по пространству [44, 45, 142] или

времени [187].

Обычно методы осреднения применяются к монодисперсной системе, со-

стоящей из односвязной несущей фазы и дисперсных включений Предпола-
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гается, что внутри объема, занимаемого каждой фазой, справедливы уравне-

ния однофазной гидромеханики. Применение методов осреднения приводит

к появлению в определяющих соотношениях пульсационных составляющих,

аналогичных рейнольдсовым напряжениям в теории турбулентности. Пред-

положение малости этих величин справедливо также лишь при малой кон-

центрации дисперсных частиц и при малых диффузионных скоростях и тем-

пературах. Результатом осреднения является и то, что тензоры напряжений

каждой из фаз определяются лишь градиентами скоростей соответствующей

фазы. Необходимо заметить, что проблема замыкания уравнений переноса

наиболее остро стоит в гидродинамических течениях, где эффекты вязкости

принципиальны. Напротив, в газодинамических течениях можно говорить

о том, что существующие феноменологические модели описывают широкий

класс сред и течений [31, 45].

При кинетическом подходе к выводу уравнений переноса рассматрива-

ются смеси разреженных газов. Первые шаги в создании неравновесной мо-

лекулярно-кинетической теории были сделаны Л. Больцманом [127], кото-

рый получил уравнение для одночастичной функции распределения, носящее

его имя. Попытки решения уравнения Больцмана были успешно завершены

С. Чепменом и Д. Энскогом [104, 131, 152], которые вывели уравнения перено-

са и получили выражения для коэффициентов переноса. Тем самым была в

основном построена кинетическая теория разреженных газов, результаты ко-

торой подтверждены экспериментально. Более современные методы решения

уравнения Больцмана предложены позднее в работах Г. Грэда [167] (момент-

ный метод), П. Резибуа [50] (метод гидродинамических мод).

К сожалению, ситуация с экспериментальной проверкой усложняется в

случае смесей газов. Некоторые коэффициенты переноса оказываются труд-

ноизмеримыми. Непросто определить параметры потенциала взаимодействия

молекул разных сортов. Что касается гетерогенных сред, то в их кинети-
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ке происходят качественные изменения, построение кинетического описания

оказывается возможным не для всех классов газовзвесей. Было установлено,

что кинетические уравнения удается построить лишь для ультра- и мелко-

дисперсных газовзвесей [24, 55]. При этом уравнение больцмановского типа

будет адекватно описывать лишь системы с разреженным несущим компо-

нентом [62]. В других случаях становится несправедливым приближение пар-

ного взаимодействия для частицы. Тем не менее для газовых смесей и уль-

традисперсных разреженных газовзвесей кинетическая теория применялась

неоднократно, в том числе для описания двухжидкостного режима. Кинети-

ческие уравнения решались с помощью вариантов метода Чепмена–Энскога

[19, 20, 96, 162], Грэда [37], рассматривались процессы химических превраще-

ний [33]. Для газовзвесей с высокой плотностью несущего газа кинетическое

описание оказывается невозможным, для других сред строгая кинетическая

теория только строится [23, 24, 54, 55, 233].

Проблемы, возникающие при феноменологическом и кинетическом опи-

саниях процессов переноса в дисперсных средах, заставляют искать альтер-

нативную методику исследования. Можно сформулировать предъявляемые

к ней основные требования. Получаемые уравнения гидродинамики должны

быть замкнутыми. Такая методика должна давать принципиальную возмож-

ность расчета коэффициентов переноса. Она должна быть максимально бо-

лее общей, применимой для систем с различной плотностью и различными

микроскопическими свойствами. Этим требованиям удовлетворяют методы

неравновесной статистической механики.

Теоретические основы этого направления были заложены в работе Н.Н. Бо-

голюбова [13]. В частности, в ней была высказана гипотеза о сокращении

уровня описания системы в ходе ее эволюции. Для того, чтобы охарактеризо-

ватьN–частичную систему, приведенную в неравновесное состояние, в общем

случае необходимо знать полную функцию распределения FN . Затем молеку-
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лы приобретают определенное сходство и по свойствам одной из них можно

получать информацию о состоянии всего газа, которое теперь описывается ки-

нетическим уравнением. Характерным временем релаксации здесь является

время взаимодействия между молекулами. Далее число параметров, необхо-

димых для полного описания системы, еще более сокращается. Например,

для чистого газа параметрами являются только пять первых моментов функ-

ции распределения. Газ при этом остается в неравновесном состоянии, так как

они зависят от пространственной координаты и времени. Этот этап развития

системы соответствует гидродинамическому уровню ее описания, именно на

нем становится возможным в явном виде построить функцию распределения

FN и выражения для коэффициентов переноса. В жидкости кинетический

этап эволюции отсутствует и гидродинамический режим течения устанавли-

вается очень быстро.

Первые строгие результаты методами статистической механики были

получены Р. Кубо. Он построил теорию линейного отклика на механические

возмущения, то есть те, которые можно описать добавками в гамильтониан

системы. Им было показано, что ток в системе заряженных частиц в линей-

ном приближении пропорционален электрическому полю, причем коэффи-

циент пропорциональности зависит от равновесных молекулярных свойств

системы, а именно от корреляционной функции тока [197]. Кубо рассмот-

рел широкий класс механических возмущений и сформулировал флуктуаци-

онно–диссипативную теорему, связывающую равновесные свойства системы

и ее восприимчивость внешним возмущениям. Формулы для коэффициентов

переноса, выражающие эту связь, носят имена Грина и Кубо, поскольку впер-

вые их вид был получен в работах М. Грина [169–171].

Более трудной задачей оказалось определение реакции на термические


[…]


нок. При ее увеличении эффективная вязкость возрастает, при уменьшении

она может быть даже меньше вязкости флюида в свободном объеме.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации включают:
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1. Изучение особенностей реологии наножидкостей.

2. Изучение свойств переноса наножидкостей с частицами различной

формы и структуры, в частности с янус-частицами.

3. Определение перекрестных коэффициентов вязкости и теплопровод-

ности для многожидкостного режима течения.

4. Изучение влияния поверхностно-активных веществ на вязкость и теп-

лопроводность наножидкостей.

5. Определение характеристик межфазных сил.

6. Моделирование течений наножидкостей.
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Приложение А

Значения параметров аппроксимации для

коэффицента сопротивления движению

наночастицы

Таблица А.1 – Время релаксации τ2

M/m R/r = 2 R/r = 3 R/r = 4

α = 2 α = 5 α = 10 α = 2 α = 5 α = 10 α = 2 α = 5 α = 10

200 140 - 116 89 92 72 71.2 65.5 50

100 75 92 60 51 50 37.5 44 37.5 27

50 42 - 30.5 35 28 20 31 24.5 17.3

25 27.2 - - 26 - - 26 - -

Таблица А.2 – Время релаксации τ1

M/m R/r = 2 R/r = 3 R/r = 4

α = 2 α = 5 α = 10 α = 2 α = 5 α = 10 α = 2 α = 5 α = 10

200 10.7 - 5.5 8 6.5 4.5 7 5.6 5.5

100 9.9 6.5 5.5 7.2 6.8 4.5 5.6 5.3 6.8

50 8.5 - - 6.6 5.2 5.5 4.3 5 -

25 6.5 - - 4.7 - - 3.1 - -
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Таблица А.3 – Отношение параметров a2/a1

M/m R/r = 2 R/r = 3 R/r = 4

α = 2 α = 5 α = 10 α = 2 α = 5 α = 10 α = 2 α = 5 α = 10

200 15.9 - 99 8.1 14.1 32.3 4.1 10.1 21.2

100 7.3 19.0 49 3.4 7.0 15.7 1.7 4.0 6.0

50 3.2 - 21 1.15 3.0 6.2 0.69 0.69 1.5

25 1.1 - - 0.43 - - 0.27 - -
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Приложение Б

Параметры АКФС наночастицы и ее

коэффициенты диффузии

Таблица Б.1 – Параметры ψvv и коэффициенты диффузии наночастицы раз-

личной массы. σp = 4σf .
(1)— Nf =1000, (2)— Nf =3311, (3)— Nf =4849.

α = 2.0 Dh = 3.9 · 10−3.

M/m a1 τ1 τ2 D · 103 τE DE · 103 τh

1(2) 0.99 0.16 22.2 4.8 0.17 2.5 0.27

5(2) 0.95 0.65 19.2 4.1 0.66 1.9 1.36

10(2) 0.89 1.2 18.2 4.2 1.27 1.83 2.72

25(2) 0.70 2.2 18.1 4.0 3.1 1.79 6.8

100(2) 0.27 3.2 35.9 3.8 12.2 1.77 27.2

α = 4.8. Dh = 0.117.

M/m a1 τ1 τ2 D τE DE τh

1(1) 0.98 0.20 9.0 0.14 0.20 0.079 0.31

3(1) 0.93 0.46 7.9 0.129 0.50 0.065 0.90

5(1) 0.89 0.70 8.6 0.13 0.79 0.062 1.53

10(1) 0.79 1.2 9.5 0.11 1.51 0.059 3.00

25(1) 0.54 2.3 13.5 0.11 3.75 0.058 7.51

25(2) 0.54 2.5 14.7 0.112 3.75 0.058 7.51

50(1) 0.28 2.7 18.9 0.11 7.30 0.057 15.0

50(2) 0.31 3.2 20.1 0.116 7.30 0.057 15.0

100(2) 0.15 3.5 33.9 0.113 14.6 0.057 30.1

150(2) 0.11 3.9 50.1 0.113 21.8 0.057 45.1

300(3) 0.06 4.0 97.4 0.11 43.6 0.057 90.3
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α = 10.0. Dh = 0.446.

M/m a1 τ1 τ2 D τE DE τh

1(2) 0.97 0.21 2.65 0.81 0.23 0.61 0.16

5(2) 0.81 0.74 3.44 0.66 0.87 0.47 0.82

25(2) 0.4 2.48 8.42 0.64 4.1 0.44 4.1

50(2) 0.20 2.86 14.0 0.63 8.1 0.44 8.2

100(2) 0.10 3.95 25.6 0.58 16.0 0.43 16.5

Таблица Б.2 – Параметры ψvv и коэффициенты диффузии наночастицы при

разной плотности несущей среды α (Nf = 1000, σp = 4σf и M = 25m).

α λ a1 τ ∗1 τ ∗2 D∗ τ ∗E D∗
E τ ∗h D∗

h

2 0.23 0.71 0.037 0.32 0.36 0.039 0.117 0.074 0.221

4.8 1.06 0.54 0.17 0.98 1.53 0.27 0.79 0.54 1.62

22.3 6.67 0.41 1.314 3.51 7.8 1.97 5.917 0.86 2.576

75.3 24.0 0.02 2.523 7.73 22.8 7.25 21.73 0.86 2.580

Таблица Б.3 – Параметры ψvv и коэффициенты диффузии наночастицы при

различном отношении диаметров σp/σf (α = 4.8). M/m = 25.

σp
σf

a1 τ ∗1 τ ∗2 D∗ τ ∗E D∗
E τ ∗h D∗

h

1 0.03 0.26 2.6 7.3 2.0 5.99 2.2 6.6

2 0.25 0.33 1.62 3.9 0.82 2.44 1.10 3.3

3 0.39 0.24 1.12 2.4 0.44 1.30 0.73 2.2

4 0.54 0.17 0.98 1.53 0.27 0.79 0.54 1.6