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Целью диссертационной раб тгы А.А. Белкина являлось решение
актуальной научной проблемы построения из первых принципов замкнутой
теории процессов переноса дисперсных жидкостей и молекулярно­
динамического моделирования свойств переноса наножидкостей
и нанотечений.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена
несколькими факторами. Дисперсные среды широко распространены в
природе и используются в многочисленных технологических процессах.
Важнейшими свойствами таких сред являются свойства переноса, которые
исследуются давно и достаточно активно. Однако методы, традиционно
используемые для вывода уравнений переноса и определения коэффициентов
переноса, имеют важные ограничения. Подход, основанный на решении
кинетических уравнений, неприменим для эмульсий, суспензий и плотных
газовзвесей, есть ограничения на размер дисперсных частиц. Методы
термодинамики необратимых процессов являются по существу
феноменологическими, они не позволяют замкнуть уравнения
гидродинамики и получить соотношения для коэффициентов переноса.

Понятна важность развития теории процессов переноса, которая
с одной стороны была бы применима для широкого круга дисперсных сред,
а с другой - позволяла бы получить уравнения переноса и коэффициенты
переноса из первых принципов. В этой ситуации применение автором
диссертации методов неравновесной статистической механики является
оправданным и обоснованным. Этот подход также известен достаточно
давно, но применялся ранее в основном для гомогенных сред.

Часть работы посвящена исследованию таких специфичных
дисперсных сред, как наножидкости и пористые системы. Они востребованы
для развития многих критических технологий, связанных с созданием новых
материалов с уникальными ci ойствами, эффективных устройств
транспортировки тепла и охлаждения, катализаторов, фильтров.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, шести глав,
заключения, списка цитируемых источников из 286 наименований и двух
приложений, изложена на 302 страницах, содержит 71 рисунок и 22 таблицы.

Во введении на основе обзора исследований по тематике работы
показана ее актуальность, сформулирована цель, основные задачи
и выносимые на защиту положения, обоснованы используемые методы.

В первой главе работы на оснс зе решения уравнения Лиувилля для TV-
частичной функции распределения построена замкнутая теория процессов
переноса дисперсных жидкостей. Выведены уравнения гидродинамики,
соответствующие многожидкостному уровню описания. Методом
проектирования построена неравновесная функция распределения, с ее
помощью тензор напряжений, вектор потока тепла, межфазные силы
выражены через термодинамические силы: градиенты скорости
и температуры, разности скоростей и температур разных компонентов.
Наконец, получены флуктуационно-диссипативные соотношения для
коэффициентов переноса.

Во второй главе приведено описание разработанной итерационной
процедуры построения следующих приближений, нелинейных по градиентам
и разностям неравновесной функции распределения. Выведены
соответствующие определяющие соотношения, связывающие потоки
и межфазные силы с термодинамическими силами, выписаны соотношения
для новых коэффициентов переноса. Полученные результаты обобщаются
на случай систем с вращательными степенями свободы.

В третьей главе приводится описание метода молекулярной динамики,
который автор использует в дальнейшем для расчета коэффициентов
переноса и изучения свойств переноса наножидкостей. Описана новая
методика, позволившая автору увеличить эффективность алгоритма.
Приведены результаты моделирования равновесных характеристик
гомогенных сред и наножидкостей.

В четвертой главе изучены особенности действующей на наночастицу
силы сопротивления, показано, что она не описывается законом Стокса,
установлена ее зависимость от времени. Исследованы механизмы релаксации
скорости наночастиц в жидкостях, флуктуации плотности и импульса,
генерируемые движущейся наноч.ютицей. Особое внимание уделено
влиянию исследованных эффектов и характеристик на свойства переноса
наножидкостей.

В пятой главе на основе данных молекулярно-динамического
моделирования определяются коэффициенты переноса наножидкостей. Здесь
установлено, что отличия коэффициента диффузии наночастиц от закона
Эйнштейна-Стокса обусловлены двухстадийным механизмом релаксации
частицы. Показано, что эффективные коэффициенты вязкости и
теплопроводности наножидкостей сильно зависят от плотности материала
частицы, увеличиваясь с ее ростом. Важным фактором является и размер
частиц. Проведено сопоставление результатов моделирования
с экспериментальными данными, показавшее адекватность используемых
моделей и методов.

В шестой главе приведены результаты моделирования течений в
наноканалах и построена теория процессов переноса в наноканалах и
нанопорах. Изучены зависимости сопротивления нано-каналов разного
размера от констант потенциала взаимодействия молекул жидкости и стенок
канала. Показано, что коэффициенты переноса жидкости в этом случае

определяются не только ее собственными свойствами, но
и характеристиками всей системы жидкость-поверхность. Установлено, что
вязкость жидкостей в нано-канале можно регулировать, как уменьшая, так
и увеличивая. Эффект определяется материалом стенок канала.

В заключении диссертации сформулированы выводы, приведено
краткое описание перспектив исследований по тематике работы.

В работе получены следующие новые результаты:
- построены нелинейные уравнения гидромеханики для

многожидкостного режима течения дисперсных сред;
- изучены флуктуации плотности и скорости базовой жидкости,

создаваемые наночастицами, установлена их связь с коэффициентами переноса;
- установлено, что сила сопротивления движению наночастиц

в жидкостях не описывается законом Стокса;
- показано, что коэффициент вязкости наножидкостей зависит

от размера частиц и массовой плотности их материала;
- построена статистическая теория процессов переноса в стесненных

условиях;
- показано, что вязкостью жидкости в наноканалах можно управлять,

меняя свойства стенок канала.
Можно отметить, что первые работы по изучению наножидкостей

автор и его коллеги опубликовали более пятнадцати лет назад, когда
актуальность этой тематики еще не была очевидна.

Достоверность результатов определяется использованием адекватных
математических моделей и методов, протестированных алгоритмов
моделирования, сопоставлением с известными теоретическими законами,
экспериментальными данными и данными моделирования. Основные
результаты и выводы, сформулированные в диссертации, прошли апробацию
на международных и российских конференциях.

Результаты работы являются обоснованными. Теоретические
положения строятся на выводе уравнений гидродинамики из первых
принципов, автор не использует феноменологические подходы и получает
замкнутые уравнения с точными соотношениями для коэффициентов
переноса. В молекулярно-динамическом моделировании используются
эффективные алгоритмы, грамотные методы построения моделей и анализа
результатов, а также потенциалы взаимодействия, учитывающие специфику
наножидкостей.

Теоретическая и практическая значимость работы, ее актуальность
подтверждается использованием результатов диссертации при выполнении
проекта Российского научного фонда, пяти проектов целевых программ
Министерства образования и науки Российской Федерации, пяти проектов
Российского фонда фундаментальных исследований. Результаты работы
используются в учебном процессе НГАСУ (Сибстрин), в частности в новом
курсе по моделированию микро-течений.

Результаты исследования достаточно полно представлены
в 35 публикациях, среди которых:

- 18 статей в журналах, включенных в Перечень ВАК РФ;
- 1 коллективная монография;
- 13 публикаций в сборниках материалов международных

и всероссийских научных конференций;
- 3 препринта.
По диссертации можно сформулировать следующие замечания:
1. Из текста диссертации непонятна необходимость вариационных

производных при выводе неравносной функции распределения.
2. В главе 4 методом молекулярной динамики вычислена сила

сопротивления движению наночастицы в жидкости. На рис. 4.11 показано,
что сила сопротивления уменьшается с течением времени и выходит на
постоянное значение, равное силе Стокса, через 40-50 времен между
столкновениями молекул. В диссертации обнаружена зависимость силы
сопротивления от времени, которая объясняется многостадийностью
процесса релаксации (см. интерполяционную формулу (4.19)). Однако
возможна другая интерпретация зависимости силы от времени, показанной
на рис. 4.11. При ускоренном движении частицы либо жидкости, на частицу
действуют присоединенная сила и сила Бассэ. Когда происходит ускорение
частицы, сила Бассэ велика, с течением времени ее значение уменьшается.
По этой причине нужно было бы сравнивать силу, рассчитанную методом
молекулярной динамики с полной гидродинамической силой, которая кроме
силы Стокса включает в себя силу присоединенных масс и силу Бассэ.

3. В шестой главе при определении вязкости жидкости в нано-канале
предполагалось, что стенки нано-канала, в которых находится жидкость,
образованы атомами, положения которых зафиксированы. В этом случае не
учитывается влияние тепловых колебаний атомов в стенках нано-канала на
эффекты переноса, которое может привести к значительному увеличению
вязкости жидкости.

4. На рис. 4.11 на оси абсцисс отложено безразмерное время, а не
размерное, как указано на рис. 4.11.

5. По данным моделирования эффективных коэффициентов переноса
наножидкости автор получил корреляции, связывающие эти коэффициенты
с ее характеристиквми, в частности с объемной концентрацией наночастиц.
Сопоставляя результаты по теплопроводности наножидкостей
с экспериментальными данными, он использует эти корреляции для
диапазона объемных концентраций, в котором результаты моделирования
получены не были, не аргументируя правомерность такого подхода.

6. На рис. 6.17 приведены результаты расчета зависимости вязкости
от ширины нано-канала. Из этого рисунка следует, что вязкость жидкого
аргона уменьшается с увеличением ширины нано-канала, а вязкость жидкого
углерода увеличивается с увеличением ширины нано-канала. Из текста
диссертации не ясно, чем объясняется такое различное поведение двух
жидкостей.

7. Данные о вязкости жидкостей в наноканалах следует подтвердить
молекулярно-динамическим моделированием течения с расчетом

коэффициента сопротивления этих каналов. Это замечание можно
рассматривать как рекомендацию к дальнейшему развитию исследований
автора по тематике работы.

Несмотря на указанные выше замечания, диссертационная работа
А.А. Белкина является законченным научным исследованием, выполненным
автором самостоятельно и на высоком уровне.

Автореферат диссертации полностью отражает ее содержание.
Диссертация «Статистическая теория и моделирование процессов

переноса в дисперсных жидкостях, включая наножидкости» соответствует
требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Белкин Александр Анатольевич,
достоин присуждения ученой степени доктора физико-математических наук
по специальности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы.
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